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Do tyk pa le to wych jed no stek ła dun ko wych przez „nie wi dzial -
ną rę kę ryn ku” opi sy wa ny był w nu me rze 4/2012 „Lo gi sty ki”3.
W ar ty ku le po sta wio no te zę, że „szyb ciej moż na po li czyć pa -
le to we jed nost ki ła dun ko we ufor mo wa ne na bez piecz nych pa -
le tach, niż te, któ re stwa rza ją za gro że nie w ma ga zy nie”4. Jest
to wy ni kiem cią głe go dą że nia do ogra ni cze nia kosz tów lo gi -
sty ki, w tym tak że „opa ko wań” trans por to wych. W ma ga zy -
nach wy so kie go skła do wa nia co raz czę ściej ła ma ne są nor my
bez pie czeń stwa5 do ty czą ce umiesz cza nia w re ga łach pa le to -
wych jed no stek ła dun ko wych. 

Po nad to brak w uzgod nie niach, do ty czą cych do sta wy i wy -
ma gań co do pa let (ozna czeń sym bo lem EU R6 lub in nych wy -
ma gań tech nicz ny ch7), stwa rza cza sem ogrom ne ry zy ko.
Umiesz czo ny w re ga le to war, do star czo ny na pa le cie trans por -
to wej (ang. one -way) zgod nie z kon trak tem, mo że do pro wa -
dzić do zmia ny pla nów pro duk cyj nych. Kosz ty bez po śred nie
wy ni ka ją ce z upad ku pa le ty z re ga łu obej mu ją: to war, za kup
„awa ryj ny”, a cza sa mi od szko do wa nie po wy pad ko we. Po wsta -

je tak że ry zy ko, że w kosz tach po śred nio wy ni ka ją cych z in -
cy den tu na le ży uwzględ nić zmia ny pla nów pro duk cyj nych oraz
dys try bu cyj nych. W ta kim przy pad ku kosz ty na le ży po więk -
szyć czę sto o kosz ty kam pa nii mar ke tin go wej oraz utra co ny
ry nek (nie za spo ko jo ne, a wy ge ne ro wa ne po trze by klien tów). 

Rów no le gle do pro ble mów fi nan so wych ist nie je ob szar nie -
prze strze ga nia pra wa pra cy Unii Eu ro pej skie j8 oraz Pol ski9. Obo -
wiąz kiem pra co daw cy jest z jed nej stro ny pod ję cie dzia łań mak -
sy ma li zu ją cych bez pie czeń stwo miej sca pra cy, a z dru giej

mi ni ma li za cja za gro żeń zwią za nych z użyt ko wa niem na rzę dzi.
Opis pod sta wo wych wy ma gań dla no śni ka trans por to we go (mię -
dzy in ny mi: wy mia ry, no śność, etc.), ja kim jest pła ska pa le ta
ła dun ko wa, znaj du je się w pol skich i mię dzy na ro do wych nor -
ma ch10 oraz ze szy tach tech nicz nych UIC11.

Pro blem z prze cho wy wa niem ła dun ku na nie wła ści wych pa -
le tach moż na roz wią zać co naj mniej na kil ka spo so bów, z któ -

Two rze nie hie rar chicz nej struk tu ry pro ce su de cy zyj ne go ogra ni cze nia
za gro żeń od PJŁ2 w ma ga zy nie wy so kie go skła do wa nia

Zbysz ko Kro jen ka, Fi lip No wa k1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

Rys. 1. Wy nik prze glą du wzro ko we go pa le to wych jed no stek ła dun ko wych dla wy bra nej bran ży (ko lor czer wo ny ozna cza PJŁ nie speł nia ją ce kry te -
riów). Źró dło: Kro jen ka Z., Co war to roz dzie lić w … pa le tach (cz. 2), „Lo gi sty ka” nr 4/2012, s. 40-41.

1 Mgr inż. Z. Kro jen ka kie ru je Jed nost ką Cer ty fi ku ją cą w In sty tu cie Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia, świad czą cą m.in. usłu gi w za kre sie opi nio wa nia wy po sa że -
nia ma ga zy no we go, a mgr inż. F. No wak jest Głów nym Spe cja li stą ds. Kon tro lin gu w ILiM. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 PJŁ – Pa le to wa Jed nost ka Ła dun ko wa (przyp. red.).
3 Kro jen ka Z., Co war to roz dzie lić w … pa le tach (cz. 2), „Lo gi sty ka” nr 4/2012, s. 40-41.
4 Tam że, s. 40.
5 PN -EN 15635: 2010 Sta lo we sta tycz ne sys te my skła do wa nia. Za sto so wa nie i utrzy ma nie urzą dzeń do skła do wa nia. Za łącz nik C. Uszko dze nia pa let, Pol -
ski Ko mi tet Nor ma li za cyj ny, War sza wa 2010.
6 UIC Co de 435-2: 2005 Stan dard of qu ali ty for a Eu ro pe an flat wo od pal let, with fo ur en tries and me asu ring 800 mm x 1 200 mm, 8th edi tion, In ter na tio -
nal Union of Ra il ways (UIC – Union Iin ter na tio na le des Che mins de fer), Pa ryż 2005.
7 PN -EN 13698-1: 2005 Wy ma ga nia do ty czą ce pa let – Część 1: Wy ma ga nia pro duk cyj ne do ty czą ce pa let pła skich drew nia nych o wy mia rach 800 mm x 1200 mm,
Pol ski Ko mi tet Nor ma li za cyj ny, War sza wa 2005. 
PN -EN 13698-2: 2005 Wy ma ga nia do ty czą ce pa let – Część 2: Wy ma ga nia pro duk cyj ne do ty czą ce pa let pła skich drew nia nych o wy mia rach 1000 mm x 1200 mm,
Pol ski Ko mi tet Nor ma li za cyj ny, War sza wa 2005.
8 Dy rek ty wa Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy 2009/104/WE z dnia 16 wrze śnia 2009 r. do ty czą ca mi ni mal nych wy ma gań w dzie dzi nie bez pie czeń stwa i hi -
gie ny użyt ko wa nia sprzę tu ro bo cze go przez pra cow ni ków pod czas pra cy, Roz dział II – Obo wiąz ki pra co daw ców, Dz. U. U. E. 2009 nr 10 poz. 3.
9 Kon sty tu cja Rzecz po spo li tej Pol skiej z dnia 2 kwiet nia 1997 r., Ar ty kuł 66, Dz. U. 1997 nr 78, poz. 483. Usta wa z dnia 26 czerw ca 1974 r. Ko deks pra cy,
Roz dział X – Bez pie czeń stwo pra cy, Dz. U. 1998 nr 21, poz. 94 z późn. zm.
10 Usta wa z dnia 12 wrze śnia 2002 r. o nor ma li za cji, Roz dział 2 – Ce le i za sa dy nor ma li za cji kra jo wej, Dz. U. 2002 nr 169, poz. 1386.
11 UIC – Mię dzy na ro do wy Zwią zek Ko lei (fr. Union In ter na tio na le des Che mins de fer).
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rych każ dy ma swo je wła sne kry te ria i pod kry te ria oce ny. Po -
nie waż sto so wa nie pa le to wych jed no stek ła dun ko wych w ma -
ga zy nach róż nych branż jest po wszech ne, po praw nym wy da je
się za sto so wa nie wie lo kry te rial nej me to dy AHP (ang. ana ly tic hie -
rar chy pro cess), ja ko me to dy po dej mo wa nia de cy zji w za kre sie
po pra wy bez pie czeń stwa. Przed mio to wa me to da umoż li wia de -
cy den tom wy bór naj lep sze go roz wią za nia ze wzglę du na spe -
cy fi kę ich oto cze nia biz ne so -
we go i nie tyl ko. Do dat ko wo
ana li za zgod na z AHP da je
moż li wość roz ło że nia głów ne -
go pro ble mu de cy zyj ne go, ja -
kim jest mi ni ma li za cja za gro -
że nia w ma ga zy nie wy so kie go
skła do wa nia ze stro ny pa le to -
wych jed no stek ła dun ko wych
na ła twiej sze do zro zu mie nia
„pod pro ble my”, któ re moż na
nie za leż nie ana li zo wać.

Al go rytm me to dy AHP,
a w szcze gól no ści je go pierw -
sza fa za – kon struk cja hie rar -
chicz nej struk tu ry pro ce su
de cy zyj ne go – przed sta wio na
zo sta ła na ry sun ku 2.

Wi docz ny jest po dział struk tu ry pro ce su de cy zyj ne go na 4
po zio my o upo rząd ko wa nej hie rar chii:
● Po ziom 0 – okre śle nie nad rzęd ne go ce lu dla po dej mo wa nej

de cy zji
● Po ziom 1 – opra co wa nie zbio ru kry te riów
● Po ziom 2 – opcjo nal nie zbiór pod kry te riów, ja ko uszcze gó -

ło wie nie Po zio mu 1
● Po ziom t – zbiór do pusz czal nych tech nicz nie i/lub or ga ni -

za cyj nie wa rian tów roz wią zań.
W ko lej nym ar ty ku le Au to rzy przed sta wią przy kład hie rar -

chicz nej kon struk cji struk tu ry pro ce su de cy zyj ne go dla mi ni -
ma li za cji za gro że nia ze stro ny pa le to wych jed no stek ła dun -
ko wych w ma ga zy nie wy so kie go skła do wa nia.

Stresz cze nie

Ar ty kuł jest pierw szym z cy klu po zy cji po ka zu ją cych moż li -
wo ści uży cia me to dy hie rar chicz nej ana li zy pro ble mu (AHP) dla
po pra wy bez pie czeń stwa w ma ga zy nie wy so kie go skła do wa nia.
Two rze nie hie rar chicz nej struk tu ry pro ce su de cy zyj ne go jest
pierw szą fa zą ana li zy AHP, od po wia da ją cą za mo de lo wa nie pro -
ble mu, w tym na kre śle nia ce lu ana li zy, kry te riów oce ny oraz moż -
li wych wa rian tów roz wią za nia pro ble mu. Eli mi na cja za gro że -
nia ze stro ny pa le to wych jed no stek ła dun ko wych, zwłasz cza
w ma ga zy nie pro duk cyj nym, mo że być klu czo wa dla fir my.

Cre ate a hie rar chy of de ci sion -ma king to re du ce
the risk of pal let unit lo ad sto ra ge wa re ho use

Abs tract
The ar tic le is the first in a se ries of ar tic les which show the

po ssi bi li ty of using the me thod of the Ana ly tic Hie rar chy Pro -

cess (AHP) to im pro ve hi gher le vel of sa fe ty in sto ra ge wa re -
ho use. Cre ation of a hie rar chy of de ci sion -ma king pro cess is
the first pha se of the AHP ana ly sis, re spon si ble for mo de ling
the pro blem in the de li ne ation of the ana ly sis, eva lu ation cri -
te ria and po ssi ble options for so lving the pro blem. Eli mi na -
ting the thre at of pal let lo ad units espe cial ly in the wa re ho -
use pro duc tion may be a key is sue for the com pa ny.
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Rys. 2. Fa za I – kon struk cja hie rar chicz na struk tu ry pro ce su de cy zyj ne go. 
Źró dło: Żak J., Wie lo kry te rial ne wspo ma ga nie de cy zji w trans por cie dro go wym, Wy daw nic two Po li tech ni ki
Po znań skiej. Roz pra wy, nr 394, Po znań 2005, s. 69.
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